Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 81 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 08 de julho de 201 6.

ATO CHGAB/DG Nº 01 4/201 6

Homologa o resultado da Avaliação
Periódica de Desempenho – APD de
servidores do Quadro Auxil iar de
Provimento Efetivo do Ministério Público
do Estado do Tocantins.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo
artigo, do ATO nº 004, de 1 7 de janeiro de 201 3, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 201 2, e no ATO
n° 051 /201 6, de 24 de junho de 201 6, com base nas informações
fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e Folha de
Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1 º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Periódica
de Desempenho – APD, de servidores efetivos e estáveis do quadro
auxil iar de provimento efetivo do Ministério Público do Estado do
Tocantins, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 29 de junho de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 01 4/201 6, DE 29 DE
JUNHO DE 201 6

RESULTADO DAAVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO -
APD

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO CHGAB/DG Nº 01 5/201 6

Homologa o resultado da Progressão
Funcional Horizontal ou Vertical dos
servidores efetivos e estáveis do
Ministério Público do Estado do
Tocantins, na forma que especifica.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORA-GERAL
DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo
artigo, do ATO nº 004, de 1 7 de janeiro de 201 3, tendo em vista o
disposto no art. 1 5 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 201 2, e com

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9733c750 - 666ecec9 - 15c8e449 - 81057938

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 81 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 08 de julho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

base nas informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de
Pessoas e Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1 º HOMOLOGAR o resultado da Progressão
Funcional dos servidores efetivos e estáveis dos quadros auxil iares
de provimento efetivo do Ministério Público do Estado do Tocantins,
que foi promovido horizontalmente ou verticalmente para o padrão
subsequente da classe, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas - TO, 29 de junho de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 01 5/201 6, DE 29 DE
JUNHO DE 201 6

RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL /
VERTICAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9733c750 - 666ecec9 - 15c8e449 - 81057938

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 81 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 08 de julho de 201 6.

ATO CHGAB/DG Nº 01 6/201 6

Homologa o resultado da Progressão
Funcional Horizontal de servidores
efetivos do Ministério Público do Estado
do Tocantins aprovados no Estágio
Probatório.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORA-GERAL
DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo
artigo, do ATO nº 004, de 1 7 de janeiro de 201 3, tendo em vista o
disposto no art. 1 5 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 201 2, e com
base nas informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de
Pessoas e Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1 º HOMOLOGAR o resultado da Progressão
Funcional de servidores efetivos do Ministério Público do Estado do
Tocantins nominados, aprovados no Estágio Probatório, que foram
promovidos horizontalmente para o padrão subsequente da classe,
conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 29 de junho de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 01 6/201 6,
DE 29 DE JUNHO DE 201 6

RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL (PIC)

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna
pública a instauração do presente Procedimento Investigatório
Criminal, a fim de que qualquer interessado, durante a sua
tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente à
Promotora de Justiça oficiante, visando a melhor apuração do(s)
fato(s) investigado(s).
PORTARIA PIC Nº. : 02/201 6.
INVESTIGANTE: Dr. PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE
SIQUEIRA – 3ª Promotoria de Justiça de Araguaína-TO.
FUNDAMENTOS: Art. 1 29, incisos I , VI I I e IX da CF/88; Leis
Orgânicas do Ministério Público e Resolução n° 1 3, de 02 de outubro
de 2006/CNMP.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apurar supostos crimes em tese
praticados por policiais e outros contra Paulo Henrique Pires de
Souza.
INVESTIGADOS: POLICIAIS MILITARES E OUTROS.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Araguaína-TO, 29 de junho de
201 6.

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Roberto Freitas Garcia, Titular da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, atendendo ao disposto no art. 1 0, § 1 º, da Resolução
n.º 23, do Conselho Nacional do Ministério Público e do art. 209, §
1 .º, da Resolução nº 009/201 5 (Regimento Interno), do Conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Tocantins, acerca da
notificação dos interessados através de publicação na Imprensa
Oficial ou afixação no mural quando da não localização daqueles que
devem ser cientificados das decisões proferidas em Inquérito Civi l ou
Procedimento Preparatório, NOTIFICA as Representadas: NEIVA
GOMES DE ALENCAR, VERA LÚCIA, NEILANAASCENSO GAMA e
CRISTINA RIBEIRO CRUZ acerca da Promoção de arquivamento
proferida nos Autos do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO nº 34/201 4,
autuado para apurar eventual recebimento de salário em valores
superiores às horas trabalhadas por parte de professoras lotadas na
Creche Municipal de Crixás do Tocantins - TO. Esclarecendo que os
Autos deste Procedimento serão encaminhados ao Conselho
Superior do Ministério Público do Tocantins e, caso queiram, até a
data da seção em que será homologado ou rejeitado tal
arquivamento, as pessoas co-legitimadas poderão interpor recurso
contra tal decisão, apresentando razões escritas ou documentos que
serão juntados aos autos, nos termos do art. 21 , § 3º da Resolução
n.º 03/2008/CSMP-TO e art. 1 0º, § 1 .º, da Resolução CNMP n.º
023/2007.

Roberto Freitas Garcia
Promotor de Justiça

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
ARAGUAÍNA

8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
GURUPI

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9733c750 - 666ecec9 - 15c8e449 - 81057938